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Betreft: foute informatieverspreiding aangaande rol Psychologencommissie ten opzichte van klinisch
psychologen

Geachte mevrouw de voorzitster,

Geachte mevrouw de directeur,

Ik schrijf u in verband met de nieuwjaarsbrief van de Psychologencommissie die ik heb mogen ontvangen
en met enige consternatie heb gelezen. Ik meen daarom te moeten reageren aangezien enkele
fundamentele onwaarheden hierin worden meegedeeld.

De nieuwjaarsbrief vermeldt onder andere dat de wetgeving vanuit gezondheidszorg eist “dat er een
inschrijving is verkregen op de lijst van de voor hun beroep bevoegde Orde”. Automatisch roept de
Psychologencommissie zichzelf uit tot dergelijk orgaan. Ik wil deze zelfdeclaratie resoluut ontkrachten.

Artikel 25, §1, van de gecodrdineerde wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de geestelijke
gezondheidszorgheroepen (= WUG) bepaalt dat de beoefenaars van een gezondheidszorgberoep hun
beroep enkel mogen uitoefenen indien zij hun diploma hebben laten viseren en, in voorkomend geval,
hun inschrijving op de lijst van de voor hun beroep bevoegde Orde hebben verkregen.

Dit laatste betekent dat de verplichting om zich in te schrijven op de lijst van de bevoegde Orde enkel
geldt ten aanzien van de beroepen waarvoor een Orde werd opgericht, bijvoorbeeld de artsen en
apothekers. Voor de klinisch psychologen, die in 2014 als gezondheidszorgberoep in de WUG werden
ingeschreven, bestaat dergelijke Orde niet binnen de WUG. Niettegenstaande de Psychologencommissie
waakt over de deontologie van de psychologen en heel wat tuchtrechtelijke bevoegdheden heeft, situeert
deze bevoegdheid zich binnen economische regelgeving met de Minister van Middenstand als
voogdijminister.
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De Psychologencommissie heeft als voornaamste taak de bescherming van het beroep van psycholoog.
Zij richt zich daarbij tot alle psychologen en niet enkel tot de klinische psychologen. Zij kan in geen geval
worden gekwalificeerd als Orde in de zin van de WUG omdat ze zich richt tot alle psychologen en geenszins
de bescherming van de Volksgezondheid tot doel heeft.

Zoals ik in andere correspondentie al heb meegedeeld, heeft de klinisch psycholoog als
gezondheidszorgberoep een plaats gekregen binnen de WUG en zijn alle bepalingen van de WUG,
waaronder de deontologische, van toepassing op de klinisch psycholoog. De WUG vereist dus in geen
geval de inschrijving van klinisch psychologen bij de Psychologencommissie teneinde de klinische
psychologie wettelijk te kunnen uitoefenen.

Ik vraag u daarom met hoogdringendheid te stoppen met deze verkeerde informatie te verspreiden.

Met de meeste hoogachting,

cc

Denis Ducarme: Minister van Middenstand, Zelfstandigen, KMQ's, Landbouw en Maatschappelijke
Integratie.

Karel De Witte: Voorzitter Belgische Federatie Psychologen

Nady Van Broeck: Voorzitter Federale Raad Geestelijke Gezondheidszorgbheroepen
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